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Nr. înregistrare :      INT 1286       /    29.03.2023  
 

Proces verbal 
Încheiat azi, 29.03.2023 cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliului Local al 

orașului Avrig 
 

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în conformitate cu art. 138 alin. (13) din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ședința ordinară a fost convocată în baza Dispoziției nr. Nr. 164 din 29.03.2023, 

începând cu ora 14:00 și se desfășoară în sala de ședințe a Primăriei orașului Avrig. La ședință 

sunt prezenți un nr. de 13 consilieri locali. Lipsește dl Căbuz, dl Prisacaru, dl Klingeis, dl 

Gavrilă. La ședință participă dl Secretar General al orașului Avrig, dl Mircea GRANCEA și dna 

Simona Gabriela IANOȘ, Compartimentul de Administrație Publică Locală și Monitorizare 

Proceduri Administrative. 

Dl Secretar constată că ședința este statutară prin prezența a 13 consilieri din 17 în 

funcție. 

Dl Secretar: Fac precizarea că pe ordinea de zi avem un număr de 19 proiecte de hotărâre 

și 3 proiecte pe ordinea de zi suplimentară. 

Supun la vot procesul-verbal de la ședința ordinară din data de 28.02.2023 precum și 

procesul-verbal din data de 14.03.2023. Se votează în unanimitate.  

Dl Primar: Supun la vot ordinea de zi cu 22 proiecte. Se votează în unanimitate. 

Dl Secretar: Ședința de azi va fi condusă de către dna Sanda GRIGORAȘ, dna 

președinte, vă rog... 

Intră dl Gavrilă. Sunt 14 consilieri prezenți. 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului Avrig pe anul 2023 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 
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Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 
Dl Primar: Sunt cele două proiecte pe care le-am semnat după aprobarea bugetului. Tic-

ul și pista de biciclete. Urmează să mai venim o dată cu o rectificare pentru celelalte proiecte, 

școala și Mârșa. Am asigurat 200.000 cheltuieli neeligibile pentru pistă. E vorba despre cheltuieli 

pentru comunicare. 

Dl Gavrilă: Niște detalii la pistă? 

Dl Primar: O vom face pe toată pe partea dreapta. Încape toată pe o parte dar va trebui să 

dărâmăm câteva garduri. Problema cea mai mare este că a ieșit o diferență de 200 de m și 

probabil vom coborî cu ea pe str. Cânepii. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14 - - 

 
2. Proiect de privind decontarea navetei cadrelor didactice din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat  de pe raza administrativ–teritorială a orașului Avrig, jud. Sibiu, 

aferentă lunilor Decembrie 2022, Ianuarie și Februarie 2023 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

13 - 1 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2023 al 

S.C. Gospodărirea Orășenească Avrig S.A.  

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Popescu: Vreau să vă spun că vom face acum dacă ni se aprobă noul obiect de 

activitate, vom face și reparații utilaje. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
 

4. Proiect de hotărâre privind acordul de numire a persoanelor propuse să exercite controlul 

financiar preventiv propriu, respectiv controlul financiar de gestiune, în cadrul Societății 

Comerciale Gospodărire Orășenească Avrig S.A.; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  
Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Popescu: Am căutat pentru cele două posturi să luăm o firmă, noi oricum plătim audit 

intern. Așa că am găsit o soluție, doamnele îndeplinesc condițiile.  
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Dl Primar: Această decizie este și o măsură care a venit de la cei de la Finanțe.  

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
 

5. Proiect de hotărâre privind schimbarea formei juridice a societății comerciale 

Gospodărire Orășenească Avrig S.A. în societate cu răspundere limitată, având ca asociat 

unic Orașul Avrig. 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Primar: Din acest moment suntem singurii asociați ai acestei societăți. Am 

răscumpărat acțiunile și suntem singuri, doar noi vom hotărî împreună soarta societății. 

Dl Secretar: Își va înceta activitatea Consiliul de Administrație și va fi făcut un act 

adițional ca și director. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea finanțărilor nerambursabile de la bugetul local al 

orașului Avrig pentru anul 2023 pentru activități nonprofit de interes local 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 
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Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Primar: Am încercat să facem un echilibru. O parte dintre dumneavoastră faceți parte 

din comisie. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

12   

 
 

7. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din domeniul public al Municipiului Sibiu 

în domeniul public al Orașului Avrig, a monumentului de for public „Statuia cărturarului 

Gheorghe Lazăr”; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3 

 
Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Primar: Am făcut o adresă, am primit un răspuns de la Primărie și ni se spune că dacă 

va fi o solicitare oficială în acest sens sunt de acord să ne dea această statuie cu condiția că și 

cheltuielile de transport și recondiționare să le suportăm noi. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
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Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat între Orașul Avrig și 

Asociația Mioritics pentru implementarea proiectului „Ștafeta pentru Oltul Curat” 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Primar: Are legătură cu fostul acord de parteneriat cu ARNI. S-au adunat mai multe 

asociații. Eventual punerea la dispoziție a unor terenuri pentru desfășurarea unor activități școala 

în natură. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  efectuării unui  schimb de teren între Orașul Avrig 

și domnul Gheorghe Daniel STOICA; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  
Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 
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Dl Primar: Acordul de principiu l-am dat, consider că este un beneficiu pentru noi. O 

parte din acest teren l-am ocupat oarecum abuziv să zicem așa.  Acolo intenționăm să amenajăm 

un lot de parcare, după ce punem la punct actele vom face o amenajare cu umplutură, apoi când 

se va putea vom amenaja și parcarea betonată. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

13   

 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentațiilor cadastrale de alipire a imobilelor 

teren corespunzătoare străzilor din localitatea Săcădate, oraș Avrig 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Primar: Am dat drumul la o lucrare de intabulare pe numere cadastrale. Atât cât am 

putut am comasat ca să nu mai avem multe extrase de carte funciară. Străzile le putem comasa 

doar dacă nu este întreruptă linia, dacă nu, nu le putem alipi. Ne separă drumul județean care 

trece de la Bradu la Glâmboaca și avem trei extrase de carte funciară. Am semnat și pe Bradu și 

pe Glâmboaca.  

Dl Jugărean: Pe Avrig mai avem străzi neintabulate? 

Dl Primar: Da, str. Mihai Viteazu, str. Gheorghe Lazăr și mai sunt. În  principiu care 

cum le-am pus pe investiții le-am intabulat. La finanțări clar ne cere extrasul de carte funciară, 

nu mai putem cu extras din Monitorul Oficial. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
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Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii valabilității unor contracte de închiriere 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea cesiunii Contractului de închiriere nr. 
27/07.06.2018, încheiat între Orașul Avrig și JIGA Ioan,  în favoarea dlui JIGA Nicolae-
Claudiu; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 
Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 
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14   

 
 

13. Proiect de hotărâre pentru revocarea HCL nr. 51/1996 privind închiriere teren. 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Secretar: Este vorba despre HCL din 96 prin care s-au închiriat niște terenuri la 

Săcădate și două la Avrig pe durată nedeterminată. Mai mult decât atât, nu există contract de 

închiriere. 

Dl Jugărean: Mai sunt cazuri de genul acesta? 

Dl Secretar: Unul dintre ei a venit și a spus că vrea să îl folosească încontinuare. Dar nu 

se poate așa. 

Dl Jugărean: Vreau să facem mențiunea că trebuie să căutăm să vedem ce situații mai 

sunt. 

Dl Primar: Nu putem căuta pentru că e ca și cum am căuta un ac în carul cu fân. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

bazei sportive a orașului  Avrig 

Inițiator: Viceprimarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  
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Comisia de buget-finanțe Favorabil Cu amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Cu amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Primar: Avem trei amendamente la proiectul de hotărâre. În ordinea depunerii, 

inițiatorul, comisia de cultură și buget finanțe. 

Avem un club privat care la momentul actual folosește gratuit această bază sportivă. Sunt două 

cluburi pe raza orașului Avrig. Le-am făcut o taxă celor care vor să folosească baza sportivă 

mare pentru meciuri oficiale, pentru antrenamente  care în cadrul regulamentului sunt prinși că 

vor folosi gratuit. Dar totodată, vă rog să vă gândiți și la ceilalți copii care se duc și joacă acolo, 

sunt copii ai Avrigului. 

Dl Viceprimar: Acest teren se referă doar la terenul A în ce ține de tarifare, dar 

reglementează ambele terenuri. 

Dl Primar dă citire amendamentului depus de către inițiatorul proiectului de hotărâre. 

DL Viceprimar: Aveau un HCL din 2015 care le dădea voie să folosească gratuit baza 

sportivă. 

Dl Gavrilă: Le facem facilități, le dăm gratuități pe terenul sintetic. 

DL Viceprimar: Nu, nu e vorba de terenul sintetic. Dacă îmi dați voie voi citi tot 

amendamentul. 

Dl Paraschiv: Doar o secundă. Tot timpul joia are antrenament. 

Dl Primar: Nu se făcea joia, va arăt că anii trecuți făcea Viitorul Avrig antrenament. 

Dl Viceprimar: Analizați puțin problema cu cei doi antrenori de fotbal, din ce am auzit 

eu, ei figurează cu copii pe FC Avrig, dar Puiu și Florinel Stoica  încasează bani. Vă dau 

exemple.  

Dl Gavrilă: Propunerea mea este să îl delegăm pe dl Farcaș să se ocupe de problema 

aceasta.  

Dna Președinte: Vom da citire amendamentului nr. 2. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro   
    Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 
 

 
Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Ghe. Lazăr, nr. 10, 555200, jud. Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Persoană de contact: Simona-Gabriela Ianos  
Tel: 0752816777 
E-mail: simona.ianos@primăria-avrig.ro 
www.primaria-avrig.ro 

⁓ Pag. 11 of 17 ⁓ 

Dl Jugărean: Noi am propus să se perceapă doar 40% din tarif pentru antrenamente. 

Dacă tot am intervenit vreau să vă spun legat de administrare, la dl Roman, vă  rog să faceți 

demersurile ca cei care sunt salariați să respecte programul, să respecte atribuțiile și să semneze 

fișa postului. Ați văzut că ne-am întâlnit cu aceste situații în ultimii ani. Trebuie să respecte 

legea. 

Dl Santinel: Aș dori să adaug și eu aici cu cluburile. Din ce am înțeles la FC Avrig face 

selecții, dacă copilul meu nu e talentat, FC Avrig nu îl ia. Pentru acești copii există Viitorul. 

Plătim pentru mișcare, pentru privat. E normal. Antrenorii de la FC Avrig sunt plătiți? 

Dl Primar: Da, sunt plătiți de club, din bani publici. 

Dl Santinel: La Viitorul nu plătim antrenori. 

Dl Primar: Eu nu contest faptul că cei de la Viitorul Avrig nu încasează bani, dar noi 

dacă le luăm lor mai mult,  ei vor lua de la copii. 

Dl Spiridon: Nu le luăm pielea, dar prin proiect de exemplu cumva se întorc, până la 

urmă n-ar trebui să crească taxa la copil...  

Dl Primar: În fiecare an am dat bani la FC Avrig. Antrenorii de la Viitorul Avrig iau 

bani, dar dacă punem taxe mult prea mari, nu vom face mai nimic. Când vom termina terenul 

multifuncțional acesta va fi anexa la acest regulament. 

Dl Farcaș: FC Avrig de 10 jucători la echipa mare și 12 jucători din alte zone. Plus 

juniorii vreo 60. Deci avem și noi oameni din Avrig. 

Dl Farcaș: Cred că acuratețea taxării la oră e mai bună decât pe meci. 

Dl Paraschiv: Tarifele mi se par foarte mici. Liga a doua de 2000 de lei pe meci, în Sibiu 

prețurile pleacă de la 10000 de lei pe meci, la liga a treia, trei terenuri omologate, 3000-4000 de 

lei pe meci. Și acum, din toate discuțiile din sport și din cultura nu vrem să facem venit. 

Întreținerea bazei costă. Haideți atunci tot ce înseamnă juniori să nu se perceapă niciun tarif.  

Dl Secretar: Cred că trebuie să renunțăm la populisme. În condițiile în care ne-am 

interesat și  noi de alte baze, tarifele noastre sunt mici. 

Dl Primar: Putem interveni pe a, b, c și d, și ulterior. Propun ca amendamentul dlui 

Viceprimar este ok, dar ar trebui să fie completat cu amendamentul comisiei de buget-finanțe. 
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Dl Teodorescu: Seniorii vin și din alte părți, dar juniorii sunt doar ai Avrigului. Nu cred 

că e anormal să le dăm gratuit copiilor Avrigului. 

Dl Primar: Acum un tarif modic trebuie să aplicăm. Dar fiind vorba despre un club privat 

trebuie să le luăm bani.  

Se supune la vot primul amendament: 13 voturi pentru, 1 abtinere Stoica. 

Se supune la vot al doilea amendament: 10 voturi pentru, 4 abțineri: Teodorescu, Paraschiv, 

Stoica și Farcaș. 

Se supune la vot al treilea amendament: 3 voturi pentru, Paraschiv, Teodorescu. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

11 2 , PSD 1 , Farcaș 

 
 

15. Proiect de hotărâre privind organizarea și finanțarea evenimentului „Țara Oltului în 

produse și tradiții” ediția de Primăvară 2023 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14   
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16. Proiect de hotărâre privind aprobarea desfășurării Competiției de alergare pentru copii 

“Crosul Primăverii”, în orașul Avrig; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
 

17. Proiect de hotărâre privind acordul favorabil al Consiliului Local Avrig pentru realizarea 

proiectului „Loc de joacă cu circuit educativ” pe terenul  aferent complexului social situat 

în sat Glâmboaca nr.27, de către Asociația „Timp și Suflet” 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  
Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Primar: Foarte simplu, prin bunăvoința firmei Geiger, asociația s-a apucat de lucru. 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro   
    Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 
 

 
Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Ghe. Lazăr, nr. 10, 555200, jud. Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Persoană de contact: Simona-Gabriela Ianos  
Tel: 0752816777 
E-mail: simona.ianos@primăria-avrig.ro 
www.primaria-avrig.ro 

⁓ Pag. 14 of 17 ⁓ 

14   

 
 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea desfășurării Competiției de ciclism montan 

“TRIADA MTB Avrig”, în orașul Avrig 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului anual de ordine și siguranță publică al 

orașului Avrig pentru anul 2023 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3 

 

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
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Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
20. Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor de distanţă maximale, pentru serviciul de 

transport public local de persoane, în regim de taxi, desfăşurat pe raza orașului Avrig; 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 

Dl Primar: Este tardiv, eu voiam să depun un amendament la 3,9, dar asta este nu mai e 

timp acum. Maximalul este 4,5 . 

Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

13  1, Lazaroaie 

 

21. Proiect de hotărâre privind actualizarea cuantumului chiriei lunare aferentă  locuințelor 

pentru tineri, situate in blocul ANL – T2  Mârșa, str.Carpați nr.2, respectiv Corp A și 

Corp B, str. Cindrel nr. 4 prin  indexarea acestuia cu rata inflației pe anul 2022; 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 
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Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
 

22. Proiect de hotărâre privind pentru modificarea HCL nr. 4/2021 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în comisia de evaluare a performanțelor profesionale 

individuale ale secretarului general al orașului Avrig: 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dna Președinte: Discuții? 
Dna Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14   

 
 II. DIVERSE 

 

1. Deviz ofertă Elaborare SF pentru parc fotovoltaic 400-600kw; 

Dl Primar: La momentul respectiv totul părea mai roz, dar după citire în amănunt e mai 

complicat.  

Dl Primar explică devizul respectiv ... 

 

2. Solicitarea nr. 19886/17.03.2023 transmisă de dna Daniela DANCIU. 
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 Cei mai vechi, între 2012-2026 a fost supus dezbaterii un proiect de hotărâre de 

dezmembrare și vânzare în Mârșa, cred că în același proiect a fost și spațiul unde are barul, unde 

are magazinul Vasiu, centrala termică și acest teren ce face obiectul și s-a propus vânzarea unei 

bucati de teren în spatele barului la shaormerie. Printre altele în parcul central o suprafața de 400 

de metri între bl c2 și parc vândută d-nei Danciu, 400 m, după anii 2016 dna Daniela a depus o 

cerere pentru certificatul de urbanism pentru construire market, am fost pe teren și am stabilit că 

nu se va elibera autorizație de construire pe acel teren în parc. Am rămas cu el. În proiectul de 

modernizare a Mârșa, se propune o alee, să nu diminuăm parcul. ci să încercăm să răscumpărăm. 

Este de acord să ne dea acest teren în schimbul terenului pe care îl are prin contract de închiriere, 

unde oricum sunt ziduri și construcții, dar este închiriere. Așa nu mai diminuăm nici parcul. 

 Dacă ne dați un acord de principiu, dăm 90 de mp în schimbul la 460. 14 voturi pentru 

acordul de principiu. 

 Dl Stoica: Cred că sunteți la curent cu intențiile institutului care a transmis pașii de 

parcurs pentru declararea stațiunii de interes local.  

 

Dna Președinte: Având în vedere că toate subiectele au fost epuizate, declar închisă 

ședința ordinară a Consiliului Local Avrig din data de 29.03.2023. 

Ședința se încheie la ora 16:00. 

 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 

 

Contrasemnează  

SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 

 


